



CENTRUM
DEMOKRATERNE

landsmøde

1987



BERETNING

Den altdominerende begivenhed i det forløbne år blev naturligvis folketingsvalget i september.

Selv om regeringen samlet gik tilbage, kan CD som parti se tilbage på valget med glæde. Vi vandt et mandat. Det var en fortjent belønning til vore ministre og partiets andre politisk aktive, der har kæmpet for firkløverregeringen gennem en årrække.

Den praktiske side af valgkampen blev naturligvis præget af, at kampagnen var utrolig kort. Kun ca. 3 uger. Det giver naturligvis specielt partier med mindre økonomi problemer. Alligevel kan vi se tilbage på den indsats, der blev gjort, med beundring. Både lokalt og centralt blev der ofret tid og kræfter i kampagnen. Det er vanskeligt her at omtale alle de lokale initiativer, der blev gjort. Derfor ingen nævnt — ingen glemt. En tak til alle. På det centrale plan rådede partiet over et valgkampbudget på ca. 800.000 kr. En del af pengene valgte Præsidiet at sende til de lokale kandidater. Hver kandidat modtog således en check på 1.000 kr. til dækning af udgifter i forbindelse med lokal annoncering, lokalradioer osv. Beløbet lyder naturligvis lille i forhold til de beløb, andre partier kan stille til rådighed for kandidaterne. Men dels var det første gang, vi forsøgte at støtte på denne måde. Dels var pengene i høj grad ment som en symbolsk tak for den indsats, kandidaterne gjorde. Det er da også den bestemte opfattelse, at ideen blev positivt modtaget overalt. Også selv om den kostede en del af landsannonceringen — en annoncering, der alligevel ville drukne i de langt større annoncer fra andre partier.

Landskontoret udsendte i valgkampen 200.000 valg Centrum-Aviser, 110.000 parcelhuspjecer, 30.000 socialpjecer, 10.000 politipjecer. Endvidere 20.000 generelle pjecer om CD. Når dertil lægges brugen af dagligdags agitationsmateriale, kommer vi op på ca. 400.000 tryksager, der udgik fra landskontoret. Et tal, vi kan være ganske godt tilfredse med.

Erhard Jacobsen afholdt en møderække, specielt i det sjællandske område. Gennem god tilrettelæggelse og dygtigt forarbejde blev rækken en stor succes. På et tidligt tidspunkt i valgkampen fik vi der en fornemmelse af, at CD's valgkamp gik godt. Der kom overordentligt mange mennesker til møderne. Landsstyrelsesmedlem Uffe Clausen udførte i øvrigt i den forbindelse et stort stykke arbejde med at planlægge og forberede. Det var én af grundene til den store succes.

Kandidaterne var over hele landet indstillede på at udføre en stor indsats. Det kunne vi allerede se på det forberedende møde i Blommenslyst, hvor ca. 250 kandidater, klubformænd og andre interesserede var til stede. Her gennemgik man valgets politiske hovedpunkter.

Til støtte for kandidaterne udsendte landskontoret 5 nyhedsbreve med baggrundsmateriale o.lign. Det er det største støttemateriale, det endnu er lykkedes at få ud i en valgkamp. Denne funktion er utrolig vigtig — ikke fordi kandidaterne skal have de autoriserede meninger, men for at give kandidaterne en bred viden som støtte i debatterne.

En lang række frivillige brugte dag og nat på landskontoret i valgkampens 3 uger. Under praktisk ledelse af Erik Lindhardt sen lykkedes det stort set at få kontoret til at fungere. At der så kom forsinkelser, bl.a. via postvæsenet, må få den kommende landsledelse til at overveje selv at skabe et transportnet, f.eks. via vogne rundt i landet. Altså den metode, CD brugte i sidste EF-valgkamp. Men problemerne skyldtes ikke Lindhardt sen og de frivillige, der alle gjorde, hvad de kunne. Det skal der lyde en stor tak for.

Landsrådet har på sit møde i oktober diskuteret valgkampen. Og selv om der blev udtrykt generel tilfredshed — var der naturligvis praktiske forhold omkring lay-out, plakater, pjeceproduktion osv., der skulle overvejes. Landsrådet har derfor anmodet Præsidiets om at nedsætte et udvalg, der kan gennemgå valgkampen og evt. foreslå ændringer. Der fremkom i valgkampen forsinkelser, der skyldes, at beslutningsveje ikke blev fulgt. Det bliver én af udvalgets opgaver at fastslå, at Præsidiets beslutninger bør fastholdes ud i de enkelte led.

KANDIDATER

Som nævnt var valget den store begivenhed i det forløbne arbejdsår. Men allerede nu bør man forberede sig på en ny valgkamp. Naturligvis håber vi, at regeringen kan sidde hele perioden ud. Men med de usikre fremtidsudsigter, der tegner sig, bør alle være parate til at tage en ny tørn. Det betyder bl.a., at kandidatopstillingerne skal i orden hurtigst muligt. Landsrådet har gennem de sidste fire år praktiseret udtalellesproceduren omkring kandidaterne gennem en skemaprocedure. Disse skemaer skal nyvurderes med baggrund i de erfaringer, man har høstet i de forløbne år. Denne vurdering bør ske snarest, så alle opstillinger kan være gennemført i løbet af foråret 1988. I forbindelse med den nye procedure bør man drøfte, hvor meget man skal stramme kravene til

kandidaterne, for at de kan opnå prædikatet *egnet* i landsrådet. Landsrådet var enige om i forbindelse med den oprindelige procedures indførelse, at man i første omgang skulle se blidt på kandidaternes oplysninger og deres aktivitetsniveau. Men man var også enige om, at ved næste godkendelse — altså efter det nu afholdte valg — skulle kravene strammes, sådan at ingen automatisk ville opnå prædikatet *egnet*. Man var i landsrådet enige om, at der ikke skulle tages politiske vurderinger, så længe de pågældende kandidatforslag havde synspunkter, der blev dækket af CD's formålsparagraf. Men lige så klar var man i vurderingen af, at aktivitetsniveau skulle veje tungt. Disse grænser bør landsrådet fastsætte, inden man begynder at vurdere kandidaterne igen. Det er vigtigt, at alle kandidater måles med samme målestok, og at vurderingsgrundlaget ikke ændres undervejs. Omvendt må det være rigtigt, hvis man vil fastholde landsrådets godkendelsesprocedure, at lægge egentlige kriterier ind i arbejdet. Jeg skal for god ordens skyld bemærke, at medlemmer lokalt stadig kan opstille kandidater, der i landsrådet har fået prædikatet »ikke egnet«. Landsrådets udtalelse skal stadig kun opfattes som en rådgivning fra landsledelsen, mens den egentlige afgørelse stadig er CD's medlemmers.

I forbindelse med kandidaternes virksomhed gennemførte landsorganisationen i foråret 1987 sidste del af kandidatkurserne. Samtlige kandidater har herefter fået mulighed for at deltage i disse kurser. Landsorganisationen besluttede i foråret at udskyde 2. del af kurserne til et senere tidspunkt. Det var den mere tekniske del af virksomheden. Men landsorganisationen var af den opfattelse, at med udsigten til et snarligt valg var det vigtigere at bruge penge og kræfter på at varme op til det — end ved at gennemføre kursusvirksomhed, der havde mere langsigtede mål. Landsrådet bør beslutte snarest at genoptage kursusvirksomheden. Man bør arbejde ud fra den forudsætning, at der er lang tid til det kommende valg — og dermed tid til at give kandidaterne mere generel baggrundsviden.

LANDSRÅDET

Landsrådet har i år holdt 6 landsrådsmøder, herunder ét ekstraordinært pga. valgkampen. Herudover har landsstyrelsen holdt 5 møder. Det er stort set samme mødeaktivitet som i året før. Landsrådet har for det meste været placeret i Nyborg — dog med enkelte undtagelser af praktiske grunde. Den traditionelle landsråds-weekend blev holdt i Assens. Den blev en stor succes, bl.a. ved, at man-

ge ikke-medlemmer af landsrådet fandt vej til kurset. Hovedemner var skolepolitik og retspolitik, men der kom en række diskussioner om CDs grundholdninger. Anna-Lise Raben gennemgik søndag Gallup-undersøgelser i et forsøg på at skabe en »CD-profil« af vore vælgere. Jeg er overbevist om, at dette arbejde var en stor hjælp for CDere i valgkampen. Der er dog nok grund til at overveje, om landsråds week-ends skal erstattes af andre CD-arrangementer i en periode. Selv om projektet var en succes igen i år, bør den nye landsledelse nok — nu, hvor tanken har snart 10 år på bagen — overveje, om man skal finde andre veje for kontakt og mere omfattende diskussioner med CD-medlemmer. Alene af økonomiske grunde — og dermed for at komme i kontakt med endnu flere CD-medlemmer — kunne man måske overveje flere én-dags drøftelser i stil med Herlufmagemødet og Silkeborg-møderne. Hvis man regionalt lavede flere af den slags arrangementer, kunne man måske komme i kontakt med endnu flere lokale CDere. Et formål i sig selv i en periode, hvor vi allerede nu må varme op til den kommende kommunale valgkamp.

Landsrådsmøderne blev i flere tilfælde indledt med fællesmøde mellem landsdelssekretærerne og amtsformændene henholdsvis øst og vest for Store Bælt. Der var et generelt ønske om denne slags praktiske formøder, hvor amterne kan inspirere hinanden og lette landsdelssekretærernes koordination.

I det forløbne år har landskontoret fungeret tilfredsstillende under Erik Lindhardtssens ledelse. Men i denne virksomhed har den frivillige indsats, mange har ydet, været af uvurderlig betydning.

I årets løb har CD forsøgt sig med en medlemshvervningskampagne. Det har betydet, at partiet stadig har de ca. 2500 medlemmer, som vi også havde sidste år. Det er et pænt resultat, specielt fordi andre partier stadig er præget af medlemstilbagegang. Egon Nielsen har sammen med landsdelssekretærerne, Jette Pors og Carlo Madsen, koordineret denne indsats. Efter valget er hvervearbejdet blevet styrket, bl.a. ved ansættelse af Birgitte Dueholm, der kontakter mulige emner, og ved husstandsomdeling af hvervebrochurer i stort oplag. Det er endnu for tidligt at udtale sig om det endelige resultat. Det ser ud til, at arbejdet lønner sig. Men det er også nødvendigt — for på langt sigt er en bredde i organisationen nødvendig for at sikre stabiliteten i CD. På trods af talrige tiltag gennem årene er det aldrig lykkedes at slå medlemsmæssigt igennem. Det burde kunne ske nu, da valgresultatet tyder på, at partiet politisk og stemmemæssigt har stabiliseret sig. Deltagel-

sen i firkløverregeringen har da også haft den positive effekt, at mange mennesker, der hidtil ikke havde lyst til at markere en CD holdning på arbejdsplads, i vennekreds eller på anden måde, nu i højere grad står frem og siger deres mening. Dermed bliver CDere mere nærværende — og dermed stiger mulighederne for øget medlemstal.

Landsrådets arbejde i år har ikke været præget af de store krusninger. Arbejdet er gået stille og roligt — og der har på hvert enkelt landsrådsmøde været tid til politisk debat med de tilstedeværende folketingsmedlemmer. En udvikling, der i høj grad må sættes pris på.

STATSPENGENE

Et af de offentlige stridspunkter omkring partierne har været bevillingen af statspenge til drift. Det har givet anledning til megen pressedebat. Debatten har været præget af hovedløse påstande om tvangsbidrag til partierne — og opfordringer til vælgerne om ikke at stemme på valgdagen for at »snyde« partierne for pengene.

CD har hele tiden været tilhængere af offentligt tilskud. Jeg har i min formandsberetning år efter år efterlyst en sådan ordning. På et tidspunkt, hvor organisationer og bevægelser får stærk økonomi, er det nødvendigt for partierne at blive styrket økonomisk. Partierne har pligt til at kigge på samfundet i al dets bredde, mens såkaldte folkebevægelser og græsrodsbevægelser kan nøjes med at tage et enkelt populært standpunkt — og blæse på helheden. Det gør disse bevægelser langt stærkere i folks omdømme. Men farligt er det for vort folkestyre, fordi det stadig er partierne, der danner rammerne for de generelle politiske debatter, opstiller kandidater og dermed bestemmer, hvem man kan stemme på. Der skal derfor være bredde i de politiske partier. Den økonomiske stramning, det danske samfund i en årrække har været ude for, gør det naturligvis også vigtigt, at partierne kan fastholde — eller direkte nedsætte — kontingenterne, således at så mange som muligt kan være med i arbejdet. Til dette mål er statspenge rigtigt anvendt.

CD har vendt sig mod de partier, der har anvendt statspengene i forbindelse med valgkampene. Det er en misforståelse, at det var offentlige valgbidrag, det drejede sig om. Meningen var netop at styrke den daglige drift for at skabe bedre medlemsgrundlag i partierne. CD besluttede derfor, at ingen statsmidler måtte benyttes i valgkampen. Vi har brugt pengene til udvidelse af landskontoret, mulighed for økonomisk støtte til aktive CD'ere — bl.a. bort-

fald af landsmødegebyret, hvilket har gjort det muligt for mange flere at overvære landsmødet. Endvidere har vi søgt gennem transporttilskud at gøre det muligt for alle at deltage i landsrådets møder. Et stort beløb blev afsat til projekter, der enten kunne have til formål at hverve medlemmer eller oplyse om CDs politik i et bestemt område. Disse penge blev bevilget af landsstyrelsen efter ansøgning fra lokale foreninger eller medlemmer. Beløbet for i år er blevet brugt effektivt og godt — og man kan blot opfordre til en yderligere idérigdom i det kommende år.

Et flertal i Folketinget fastslog, at der ikke skulle offentliggøres regnskab for de offentlige tilskud til partierne. CD var af den opfattelse, at offentlige tilskud burde under offentlig kontrol. Derfor valgte vi at lade dem indgå i landsorganisationens regnskaber, således at man på landsmødet kan se, hvorledes pengene er anvendt. Da dette år er første tilskudsår, kan det naturligvis være, at det nye landsråd vil ændre på rammer for pengenes forbrug i fremtiden. Men stort set er pengene gået til en direkte styrkelse af CD's organisationsapparat og forsøg på at skaffe flere medlemmer.

Landskasserer Villy Jørgensen har på sin sædvanlige dygtige og effektive måde styret økonomien. Det har hele tiden været muligt at følge med i udviklingen, fordi man via EDB var å jour dagligt. Men samtidig har Villy også på en myndig måde taget stilling til forskellige ansøgninger og ønsker.

På sit første møde nedsatte landsrådet en landsstyrelse bestående af:

landsformand Peter Duetoft
landssekretær Egon Nielsen
landsdelssekretær Jette Pors
landsdelssekretær Carlo Madsen
landskasserer Villy Jørgensen
Susanne Tarp
Inger Boriis
Erik Einfeldt
Tove Kattrup
Uffe Clausen.

Efter Erhard Jacobsens udnævnelse til Minister for Samordning udtrådte han af Europa-Parlamentet. Landsformand Peter Duetoft indtrådte i hans sted. Dette betød, at Peter Duetoft måtte forlade landsformandsposten. Den 4.10. blev A. O. Andersen konstitueret som ny landsformand.

Som formand for lovudvalget blev udpeget A. O. Andersen. Som formand for landsmødeudvalget valgtes Annie Lunde Hansen.

Landsmødet i Randers i 1986 var et godt og festligt arrangement. Man kunne mærke, at Århus amt før havde afholdt landsmøder, for det var professionelt og dygtigt planlagt. Mødet blev i øvrigt en både politisk og deltagermæssig stor succes.

Landsmødet 1987 skal afholdes i Ringsted — og tegner allerede nu til at blive en værdig arvtager. Landsmødet 1988 er fastlagt til Herning.

Kandidatvurderingsudvalget er fortsat under ledelse af Susanne Tarp — og er nu i gang med vurderingen af skemaerne og deres betydning.

Der har i CD været nedsat en lang række politiske grupper og udvalg, der alle har gjort et stort stykke arbejde for partiet. De har produceret pjecer og oplæg, bl.a. ting, der kunne bruges værdifuldt i valgkampen. Jeg vil her takke hver og én, der har deltaget i udvalgenes arbejde, de udvalg, der er med til at skabe rammerne for den politiske debat blandt CDs medlemmer. Ingen må jo nogen sinde glemme, at man bliver medlem af et politisk parti for at diskutere politik.

Året har været præget af et godt samarbejde med CDU — selv om man må erkende, at det i højere grad har været enkeltpersoners egen indsats, bl.a. som medhjælp på landskontoret, der skabte den direkte kontakt. Landsorganisationen bør nok i de kommende år finde nye veje til at støtte ungdomsorganisationen, således at den snarest kan komme ud af sine indkøringsproblemer, bl.a. med et alt for lavt medlemstal.

CENTRUM-AVISEN har atter i år været den direkte kontakt mellem landsorganisationen og medlemmerne. Den er kommet mere regelmæssigt end i årene før. Redaktør er fortsat Peter Duetoft, men Ingolf Knudsen har været en både aktiv og idérig redaktionssekretær.

PERSONLIGT

Det er vel som landsformand gennem 9 år — og med i organisationens ledelse gennem 13 — logisk at afslutte denne sidste skriftlige beretning fra min hånd med et par personlige kommentarer og et tilbageblik på de mange år.

Da jeg i 1978 blev valgt til landsformand, spurgte nogle pressefolk

mig, hvor længe jeg ville sidde. Baggrunden var, at vi havde haft 5 landsformænd på 5 år. Mit svar var, at det bestemte de delegerede, men at jeg håbede at sidde et par år for stabilitetens skyld. Det blev altså til 9. Jeg er glad for at kunne konstatere, at jeg var med til at sikre stabiliteten. Tak til de delegerede og mange venner i CD, der har gjort dette muligt.

Naturligvis har der været ting, der i årenes løb er gået godt — andet, der ikke er lykkedes. Vi havde ca. 900 medlemmer, da jeg startede. I dag har vi 2500. Men mit mål var 5.000 — så selv om det er bedre nu, blev det ikke godt nok. Vi fik forklaringen på det. At flere og flere vælgere i Danmark bliver øjebliksvælgere. Man stemmer ikke så meget pr. tradition mere. Det er et sundt tegn for demokratiet. Men det giver partierne problemer. For hverfor melde sig ind i et parti, hvis man ved næste valg alligevel stemmer på et andet. Den manglende medlemsstøtte er altså ikke kun CD's egen skyld. Vi har haft tiderne mod os. Noget, andre partier også har mærket. Jeg vil håbe, at man langsomt gennem de næste år kan arbejde sig opad i medlemstal.

Respekten for organisationen har været et hovedønske for mig i mine formandsår. Jeg skal ikke lægge skjul på, at organisationen — ikke mindst hos vore politisk valgte — i begyndelsen blev betragtet som et nødvendigt onde. Noget, man skulle have, men ikke have for meget af. Sammenligner jeg 1978 med 1987, mener jeg, vi er kommet væk fra den tankegang. At vi ved, at både de politisk valgte, og de, der arbejder med organisationen, er uundværlige, hvis CD fortsat skal styrkes. Der er nogen, der skal foretage det sure, daglige informationsarbejde — de daglige små markeringer, den daglige besvarelse af henvendelser fra interesserede osv. osv. Alt det arbejde, der kun er organisationsfolk til at udføre. Derfor mener jeg nu, vi er nået til en ligeværdighed mellem de to sider af CD. Og tak for det.

Det er også blevet slået fast, at CD's opdeling i en organisationsdel og en politisk del ikke betyder, at organisationsfolk ikke må tale om politik. At organisationsfolk ikke skal markere CD. Jeg tror, det glæder alle CD'ere hver gang, man ser en CD-artikel i en avis eller et pip i et læserbrev. Der var vi igen! CDs organisationsfolk skal kaste sig ud i politiske debatter. Men hele tiden med det grundsynspunkt, at vi markerer — de folkevalgte beslutter. Landsrådet, landsstyrelsen eller fagudvalg vil aldrig kræve, at folketingsgruppen skal føre en bestemt politik. Vi vil diskutere. Vi vil påvirke. Vi vil argumentere. Men den endelige afgørelse ligger hos dem, vælgerne har valgt. Fortiden har vist, at der her er et stort spillerum. Alle de CD'ere, der har lyst og energi til det, kan

markere alle de CD-holdninger, de vil. Bare det sker i overensstemmelse med CD's formål og fyldt med loyalitet over for andre i partiet. Det betyder, at vi faktisk har skabt et mere spændende og mere levende parti end de fleste. — Og det er slet ikke så dårligt.

GODT LANDSMØDE!

Peter Duetoft
landsformand

København, oktober 1987.

Besøg standen

Meld dig ind NU og HER!

(For medlemskab tegnet og betalt i dag:
50 kr. for 1987, ægtefælle 25 kr.)



**Værn om Danmark
Trommesalen 1,4
1614 København V**

Telf. 01 22 77 73

Giro 10 36 300